
QUILMES, 24 de noviembre de 2009 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1388/09 y la Resolución (C.D.) Nº 

206/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la Oferta 

Académica de Profesorado en Comunicación Social, Profesorado en Educación y 

Profesorado en Ciencias Sociales, correspondiente al Ciclo Lectivo 2010.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la Oferta Académica constituye uno de los ejes 

centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto ha 

dispuesto la programación de las bandas horarias para la Oferta Académica 2010 

del Departamento de Ciencias Sociales.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la Oferta Académica del Profesorado en Comunicación 

Social, del Profesorado en Educación y del Profesorado en Ciencias Sociales, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2010, que como anexo forma parte integrante de 

la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  217/09 

 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales  



ANEXO 

 

Profesorado de Comunicación Social 

Primer cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Pedagogía Obligatorio 10 Laura 
Manolakis 

Lunes y 
jueves de 
20  a 22 hs 

10 

Teorías del 
Curriculum 

Obligatorio 10 Andrea V. 
Pérez 

Miércoles  
y Viernes  
 18 a 20 hs 

15 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 10 Mariela 
Carassai 

Lunes y 
jueves de 
 18 a 20 hs 

12 

Practica de la 
Enseñanza 

Obligatorio 10 A confirmar  10 
 
 

Seminario y Taller 
de Prensa Escrita 
I 

Obligatorio 10 Germán 
Rodríguez 

Jueves 
18 a 22hs  
 

5 

Seminario y taller 
de producción 
radial I  

Obligatorio 10 Oscar Bosetti Martes 
18 a 22 hs 
 

5 

Seminario y Taller 
de Producción 
Audiovisual I 

Obligatorio 10 Alfredo Alfonso 
 

Miércoles 
de 18 a 22 
hs 
 

5 

Seminarios sobre 
Comunicación, 
transformaciones 
socioculturales y 
educación 

Obligatorio 10 Magali Catino Lunes 
14 a 18 hs 
 

5 
 

Comunicación, 
organizaciones e 
instituciones 
 

Electivo de 
Formación 
general 

10 Nancy    Díaz 
Larrañaga 
 

Lunes y 
Jueves 
14 a 16 hs 
 

5 

Taller de 
Educación a 

Electivo de 
Formación 

10 Charis Guiller Martes de 
 16 a 20 hs 

8 



distancia 
 

para la 
intervención 

Problemáticas 
Contemporáneas 
de la Formación 
docente 

Electivo de 
Formación 
específica 

10 Mónica Ros Miércoles 
de 18 a 22 
hs 

15 

 
Ingles II 

   
Gabriela 
Anselmo 
 

Martes 
de 16 a 19 
hs  

 
8 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 
hs 

8 

 

Segundo Cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Pedagogía Obligatorio 10 María 
Mercedes 
López 

Martes y 
viernes de 
16 a 18 hs 

12 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 10 Mariela 
Carassai 

Lunes y 
jueves de 
20 a 22 hs 

12 

Psicología 
Educacional  

Obligatorio 10 Ricardo 
Baquero 

Miércoles  y 
viernes de  
18 a 20 hs 

6 

Teoría de la 
Comunicación II 
 

Obligatorio 10 Sergio Caletti Miércoles   
20 a 22 hs 
(semivirtual) 

5 

Seminario y Taller 
de Producción 
Audiovisual I 

Obligatorio 10 Alfredo 
Alfonso 

Miércoles 
18 a 22 hs 
 

5 

Seminario y Taller 
de Prensa Escrita 
I 

Obligatorio 10 Germán 
Rodríguez 

Jueves 
18 a 22 hs 
 

5 

Seminario sobre 

Comunicación, 

transformaciones 

socioculturales y 

educación 

Obligatorio 10 Magali Catino Lunes y 
Jueves de 
 18 a 20 hs 
 

5 



 

Seminario de 
Análisis del 
Discurso 

Electivo de 
Formación 
general 

10 Sara I. Pérez Lunes  y 
jueves 
18 a 20 hs 
 

5 

Derecho a la 
información 
 
 

Electivo de 
Formación 
general  
 

10 
 

Esteban 
Rodríguez 
Alzueta 
 
 

Lunes y 
Jueves 
18 a 20  
 

5 

Taller de 
Educación No 
Formal 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 María de la 
Paz 
Echeverria 

Martes  de  
18 a 22 hs. 

8 

 
 
Medios de 
Comunicación y 
educación 

 
 
Electivo de 
Formación 
especifica  

 
 
10 
 

 
 
Luciano Grassi 

 
 
Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

 
 
12 

Problemáticas 
contemporáneas 
de la Formación 
Docente 

Electivo de 
Formación 
especifica 

10 Mónica Ros   Miércoles y 
Viernes de 
18 a 20 hs 

15 

Pedagogía 
Social 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 Mónica Paso Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

12 

Ingles II   Gabriela 
Anselmo 
 

Lunes de 16 
a 19 hs 

8 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 hs 

8 

 

 

 

 

 

 



Profesorado de Educación 

Primer cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Teorías del 
Curriculum 

Obligatorio 10 Andrea V. 
Pérez 

Miércoles 
y Viernes  
 18 a 20 hs 

15 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 10 Mariela 
Carassai 

Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

11 

Práctica de la 
Enseñanza 

Obligatorio 10 María 
Mercedes 
López 

 Jueves de 
20 a 22hs 

20 

Problemáticas 
contemporáneas 
de la Formación 
Docente 

Obligatorio  Mónica Ros  Miércoles  
de 18 a 22 
hs 

30 

Filosofía de la 
Educación 

Obligatorio 10 Laura Agratti Lunes de  
18 a 22 hs 
 

35 

Pensamiento 
pedagógico del 
siglo XX 

Obligatorio 10 Cecilia 
Elizondo 

Lunes y 
jueves de 
20 a 22 hs 

6 

Perspectivas 
psicológicas 
sobre el 
aprendizaje en la 
adolescencia y 
la adultez 
 

Electivo de 
Formación 
específica 

10 Cachorro 
Gabriel 

Lunes de 
14 a 18 hs 

11 

Taller de 
Educación a 
distancia 
 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 Charis Guiller Martes de 
16 a 20 hs 

9 

Ingles II   Gabriela 
Anselmo 
 

Martes 
de 16 a 19 
hs 

9 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 
hs 

9 

 



Segundo Cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 10 Mariela 
Carassai 

Lunes y 
jueves de 
20 a 22 hs 

11 

Problemáticas 
contemporáneas 
de la Formación 
Docente 

Obligatorio 10 Mónica Ros  Miércoles 
y viernes 
de  
18 a 20 hs 

30 

Psicología 
Educacional 

Obligatorio 10 Ricardo 
Baquero 

Miércoles  
y viernes 
de  
18 a 20 hs 

6 

Historia de la 
Educación 
Argentina y 
Latinoamericana 

Obligatorio 10 Talia 
Meschiany 

Martes y 
viernes de  
18 a 20 hs 

10 

Metodología de 
la Investigación 
Educativa 

Obligatorio 10 Rubén Cervini 
 

Lunes y 
Jueves  de 
 20 a 22 hs 

6 
 

Taller de 
Educación No 
Formal 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 María de la 
Paz Echeverria 

Martes   
de 
18 a 22 hs 

9 

Medios de 
Comunicación y 
educación 

Electivo de 
Formación 
especifica  

10 Luciano Grassi Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

11 

Pedagogía 
Social 

Electivo de 
Formación 
específica 

10 Mónica Paso Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

11 

Ingles II   Gabriela 
Anselmo 
 

Lunes de 
16 a 19 hs 

9 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 
hs 

9 

 

 

 



Profesorado de Ciencias Sociales 

Primer cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Teorías  del 
Estado 

Obligatorio 10 Cecilia Lesgard Viernes de 
16 a 20 hs. 

8 

Teorías de la 
Cultura 

Obligatorio 10 Sabina Frederic Martes de 
18 a 22 hs. 

5 

Pedagogía Obligatorio 10 Laura Manolakis Lunes y 
jueves de 
20  a 22 

10 

Teorías del 
Curriculum 

Obligatorio 10 Andrea V. Pérez Miércoles 
y Viernes  
 18 a 20 

15 

Didáctica de 
las Ciencias 
Sociales 

Obligatorio 10 Mariela Carassai Lunes y 
Jueves de 
18 a 20hs  

12 

Practica de 
la Enseñanza 

Obligatorio  A confirmar  10 

Perspectivas 
psicológicas 
sobre el 
aprendizaje 
en la 
adolescencia 
y la adultez 

Electivo de 
Formación 
específica 

10 Cachorro 
Gabriel 

Lunes de 
 14 a 18 hs 

 
12 

Taller de 
Educación a 
distancia 
 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 Charis Guiller Martes de 
16 a 20 hs 

 
8 

Procesos 
históricos y 
coyuntura 
argentina 
actual  

Electivo de 
Formación 
general 

10 Patricia 
Berrotarán 

Lunes  y 
Jueves de 
20 a 22hs. 
 

10 

Ingles II   Gabriela 
Anselmo 
 

Martes 
de 16 a 19 

8 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 

8 



Segundo cuatrimestre 2010 

Curso Núcleo Créditos Profesor Días y 
horarios 

Cupos 

Teoría Social 
Latinoamericana 

Obligatorio 10 Alejandro 
Blanco 

Martes y 
Viernes de 
20 a 22 hs  

8 

Teoría de la 
Historia 

Obligatorio 10 María Bjerg Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs. 

8 

Problemas de 
Historia 
Argentina 
Contemporánea  

Obligatorio 10 Noemí Girbal Lunes y 
Jueves de 
20 a 22 hs. 

10 

Pedagogía Obligatorio 10 María 
Mercedes 
López 

Martes y 
viernes  de 
16 a 18 hs 

12 

Psicología del 
Aprendizaje 

Obligatorio 10 Ricardo 
Baquero 

Miércoles  
y viernes 
de  
18 a 20 hs 

6 

Didáctica de las 
Ciencias 
Sociales 

Obligatorio 10 Mariela 
Carassai 

Lunes y 
Jueves de 
20 a 22 hs 

12 

Taller de 
Educación No 
Formal 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 María de la Paz 
Echeverria 

Martes  de  
18 a 22 hs. 

8 

Medios de 
Comunicación y 
educación 

Electivo de 
Formación 
especifica  

10 Luciano Grassi Lunes y 
jueves de 
18 a 20hs 

12 

Procesos 

históricos y 

coyuntura 

mundial actual 

Electivo de 

Formación 

General 

10 Marisa Pineau Martes y 
viernes 
de16 a 18 

10 

Seminario de 
Análisis del 
Discurso 

Electivo de 
Formación 
general 

10 Sara I. Pérez Lunes y  
jueves 
18:00 a 
20:00  

5 

Gestión Pública 
Municipal 

Electivo de 
Formación 
general 

10 Daniel 
Cravacuore 

Miércoles 
de  
18 a 22 hs. 

10 



Pedagogía 
Social 

Electivo de 
Formación 
para la 
intervención 

10 Mónica Paso Lunes y 
jueves de 
18 a 20 hs 

12 

Ingles II   Gabriela 
Anselmo 
 

Lunes de 
 16 a 19 hs 

8 

Ingles III   Gabriela 
Anselmo 
 

Viernes 
de 9 a 12 
hs 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 


